

元智大學  
平衡表  
中華民國 101年及 100年7月31日

單位：新台幣元

科目	101年7月31日	100年7月31日	比較增減	
			金額	%
資產				
流動資產				
現金	1,513,000	1,533,000	(20,000)	-1%
銀行存款	393,327,875	116,575,300	276,752,575	237%
應收款項	445,799,927	458,326,800	(12,526,873)	-3%
預付款項	28,716,874	45,792,375	(17,075,501)	-37%
流動資產合計	869,357,676	622,227,475	247,130,201	40%
長期投資、應收款及基金				
長期投資	1,755,469,669	1,755,469,669	0	0%
特種基金	585,361,551	561,361,551	24,000,000	4%
長期投資、應收款及基金合計	2,340,831,220	2,316,831,220	24,000,000	1%
固定資產				
成本				
土地	415,266,723	415,266,723	0	0%
土地改良物	234,120	234,120	0	0%
房屋及建築	4,025,156,058	3,340,678,240	684,477,818	20%
機械儀器及設備	1,183,997,511	1,162,226,564	21,770,947	2%
圖書及博物	589,664,504	551,340,414	38,324,090	7%
其他設備	217,770,294	229,002,765	(11,232,471)	-5%
預付土地、工程及設備款	4,836,322	690,663,214	(685,826,892)	-99%
成本合計	6,436,925,532	6,389,412,040	47,513,492	1%
累計折舊總額	1,424,103,319	1,319,691,059	104,412,260	8%
固定資產淨額	5,012,822,213	5,069,720,981	(56,898,768)	-1%
無形資產				
電腦軟體	99,433,189	87,558,794	11,874,395	14%
累計攤銷總額	54,936,952	47,651,092	7,285,860	15%
無形資產淨額	44,496,237	39,907,702	4,588,535	11%
其他資產				
存出保證金	10,043,000	12,368,000	(2,325,000)	-19%
資產總計	8,277,550,346	8,061,055,378	216,494,968	3%
負債				
流動負債				
應付款項	30,936,348	32,389,770	(1,453,422)	-4%
預收款項	258,719,129	224,184,572	34,534,557	15%
代收款項	58,728,468	56,949,514	1,778,954	3%
流動負債合計	348,383,945	313,523,856	34,860,089	11%
其他負債				
存入保證金	11,262,005	12,162,505	(900,500)	-7%
其他負債合計	11,262,005	12,162,505	(900,500)	-7%
負債總計	359,645,950	325,686,361	33,959,589	10%
權益基金及餘絀				
權益基金				
指定用途權益基金	585,361,551	561,361,551	24,000,000	4%
未指定用途權益基金	478,208,365	467,004,424	11,203,941	2%
基金合計	1,063,569,916	1,028,365,975	35,203,941	3%
餘絀				
累積餘絀	6,695,799,101	6,537,121,476	158,677,625	2%
本期餘絀	158,535,379	169,881,566	(11,346,187)	-7%
權益基金及餘絀總計	7,917,904,396	7,735,369,017	182,535,379	2%
負債、權益基金及餘絀總計	8,277,550,346	8,061,055,378	216,494,968	3%

元智大學  
收支餘絀表  
100及99學年度

單位：新台幣元

經常門

上學年度 決算數	科目	本學年度 預算數	本學年度 決算數	本學年度決算與 本學年度預算比較	
				差異	%
	各項收入				
927,724,429.00	4110 學雜費收入	933,020,000.00	939,743,230.00	6,723,230.00	1%
26,963,491.00	4120 推廣教育收入	36,000,000.00	28,532,299.00	-7,467,701.00	-21%
304,227,805.00	4130 產學合作收入	317,000,000.00	319,564,909.00	2,564,909.00	1%
335,427,902.00	4150 補助及捐贈收入	237,926,000.00	322,704,003.00	84,778,003.00	36%
403,702,017.00	4170 財務收入	377,660,000.00	399,827,100.00	22,167,100.00	6%
75,917,172.00	4190 其他收入	75,217,000.00	81,153,418.00	5,936,418.00	8%
2,073,962,816.00	收入合計	1,976,823,000.00	2,091,524,959.00	114,701,959.00	6%
	各項支出				
1,443,141.00	5110 董事會支出	1,815,000.00	3,344,250.00	1,529,250.00	84%
334,595,277.00	5120 行政管理支出	333,625,000.00	336,263,047.00	2,638,047.00	1%
1,095,604,305.00	5130 教學研究及訓輔支出	1,052,669,000.00	1,081,160,006.00	28,491,006.00	3%
83,205,433.00	5140 獎助學金支出	84,384,000.00	83,797,803.00	-586,197.00	-1%
21,285,787.00	5150 推廣教育支出	30,600,000.00	26,497,863.00	-4,102,137.00	-13%
287,893,584.00	5160 產學合作支出	290,000,000.00	298,655,736.00	8,655,736.00	3%
0.00	5180 財務支出	0.00	0.00	0.00	0%
80,053,723.00	5190 其他支出	70,492,000.00	103,270,875.00	32,778,875.00	47%
1,904,081,250.00	支出合計	1,863,585,000.00	1,932,989,580.00	69,404,580.00	4%
169,881,566.00	本學年度純餘(絀)	113,238,000.00	158,535,379.00	45,297,379.00	40%

元 智 大 學  
現 金 流 量 表  
100及99學年度

全二頁第一頁(單位：新台幣元)

項 目	100 學 年 度	99 學 年 度
<b>營運活動現金流量</b>		
本期餘(絀)	158,535,379	169,881,566
加：不產生現金流出之支出	226,387,529	207,154,333
減：不產生現金流入之收入		
流動資產調整項目淨(增)減數	18,776,863	(138,820,048)
流動負債調整項目淨(增)減數	29,462,872	(30,996,190)
營運活動淨現金流入(出)	433,162,643	207,219,661
<b>投資活動現金流量</b>		
出售長短期投資收現數		
出售固定資產收現數		
出售無形資產收現數		
出售其他資產收現數		
沖減附屬機構投資收現數		
沖減特種基金收現數		
沖減投資基金收現數		
收回存出保證金收現數	2,325,000	150,000
其他投資活動收現數		
減：購置長短期投資付現數		
購置固定資產付現數	(146,200,002)	(183,803,598)
購置無形資產付現數	(13,433,520)	(12,212,122)
購置其他資產付現數		
增撥附屬機構投資付現數		
增撥特種基金付現數		
增撥投資基金付現數		
減少長期應付款項付現數		
承租土地權利金付現數		
支付存出保證金付現數		
其他投資活動付現數		
投資活動淨現金流入(出)	(157,308,522)	(195,865,720)
<b>融資活動現金流量</b>		
舉借長短期銀行借款收現數		
舉借其他借款收現數		
增加代收款項收現數	1,778,954	9,833,519
減少應收款項收現數(融資部分)		
收取存入保證金收現數	(900,500)	885,500
其他融資活動收現數		
減：償還長短期銀行借款付現數		
償還其他借款付現數		
減少代收款項付現數		
增加應收款項付現數(融資部分)		
退回存入保證金付現數		
其他融資活動付現數		
融資活動淨現金流入(出)	878,454	10,719,019
本期現金及銀行存款淨流入(出)	276,732,575	22,072,960
期初現金及銀行存款餘額	118,108,300	96,035,340
期末現金及銀行存款餘額	394,840,875	118,108,300

元 智 大 學  
現 金 流 量 表  
100及99學年度

全二頁第二頁(單位：新台幣元)

項 目	100 學 年 度	99 學 年 度
現金流量資訊之補充揭露：		
本期支付利息		
出售投資基金價款及股息等收益數		
購置投資基金價款		
不影響現金流量之投資及融資活動：		
一年內到期之長期銀行借款轉列應付到期長期負債		
上學年度賸餘撥充權益基金數	11,203,941.00	(7,855,402.00)
同時支付現金及長期付票據交換土地及房屋		
土地		
房屋		
長期應付票據		
支付現金		

元 智 大 學  
現 金 收 支 概 況 表  
100及99學年度

單位：新台幣元

項 目	100學年度		99學年度	
	金 額	%	金 額	%
經常門現金收入				
學雜費收入	939,743,230	44%	927,724,429	48%
推廣教育收入	28,532,299	1%	26,963,491	1%
產學合作收入	319,564,909	15%	304,227,805	16%
其他教學活動收入				
補助及捐贈收入	322,704,003	15%	335,427,902	17%
附屬機構收益				
財務收入	399,827,100	19%	403,702,017	21%
其他收入	81,153,418	4%	75,917,172	4%
減：不產生現金流入之收入				
應收預收項目調整增(減)數	46,813,609	2%	(151,633,321)	-8%
經常門現金收入合計	2,138,338,568	100%	1,922,329,495	100%
經常門現金支出				
董事會支出	3,344,250	0%	1,443,141	0%
行政管理支出	336,263,047	18%	334,595,277	18%
教學研究及訓輔支出	1,081,160,006	58%	1,095,604,305	57%
獎助學金支出	83,797,803	4%	83,205,433	4%
推廣教育支出	26,497,863	1%	21,285,787	1%
產學合作支出	298,655,736	16%	287,893,584	15%
其他教學活動支出				
附屬機構損失				
財務支出				
其他支出	103,270,875	6%	80,053,723	4%
減：不產生現金流出之支出	(226,387,529)	-12%	(207,154,333)	-11%
應付預付項目調整增(減)數	(1,426,126)	0%	18,182,917	1%
經常門現金支出合計	1,705,175,925	91%	1,715,109,834	90%
經常門現金餘絀	433,162,643	23%	207,219,661	11%
出售資產現金收入				0%
購置動產、無形資產及其他資產現金支出				
支出				
機械儀器及設備	99,047,387	5%	129,534,903	7%
圖書及博物	38,324,090	2%	39,158,976	2%
其他設備	9,391,799	1%	7,434,123	0%
應付租賃款減少數				
預付設備	74,800	0%	407,600	0%
專利權				
電腦軟體	13,433,520	1%	12,212,122	1%
租賃權益				
其他無形資產				
其他資產	160,271,596	9%	188,747,724	10%
扣減不動產支出前現金餘絀	272,891,047	15%	18,471,937	1%
購置不動產現金支出				
土地				
土地改良物				
房屋及建築				
土地權利金				
預付土地款				
預付工程款及未完工程	(638,074)	0%	7,267,996	0%
預付土地、工程及設備款	(638,074)	0%	7,267,996	0%
本期現金餘絀	273,529,121	15%	11,203,941	1%

元智大學  
收入明細表  
100學年度

收入科目	預算數	實際數	比較		備註
			差異	%	
4110 學雜費收入	933,020,000.00	939,743,230.00	6,723,230.00	1%	大學部延畢學分費收入2,800,000元，研究所延畢學分費
4111 學費收入	713,885,000.00	718,661,693.00	4,776,693.00	1%	收入1,900,000元。
4112 雜費收入	219,135,000.00	221,076,470.00	1,941,470.00	1%	研究所延修生每學期另收取雜費4,500元，計約1,900,000元。
4114 語訓費收入	0.00	0.00	0.00		
4115 電腦實習費收入	0.00	5,067.00	5,067.00		
4120 推廣教育收入	36,000,000.00	28,532,299.00	(7,467,701.00)	-21%	政府委託專案及半導體課程收入減少4,000,000元，企業
4130 產學合作收入	317,000,000.00	319,564,909.00	2,564,909.00	1%	開班受不景氣影響收入減少3,470,000元。
4150 補助及捐助教學收入	237,926,000.00	322,704,003.00	84,778,003.00	36%	學術研究收入多36,314,000元，產學合作收入少33,749,000元。
4151 補助收入	232,926,000.00	313,651,504.00	80,725,504.00	35%	教育部其他補助收入多65,951,000元，軍訓教官薪資依教
4152 捐贈收入	5,000,000.00	9,052,499.00	4,052,499.00	81%	育部來文列帳10,650,000元，教卓計畫多3,250,000元(預算
4170 財務收入	377,660,000.00	399,827,100.00	22,167,100.00	6%	數1億)，工讀助學金多1,930,000元及獎補助款少1,120,000元。
4171 利息收入	5,000,000.00	8,257,351.00	3,257,351.00	65%	外界捐贈多4,052,000元。
4172 投資收入	372,660,000.00	391,569,749.00	18,909,749.00	5%	利息收入多3,257,000元。
4190 其他收入	75,217,000.00	81,153,418.00	5,936,418.00	8%	亞泥股息多26,000,000元，遠百股息多6,000,000元，遠
4192 試務費收入	10,000,000.00	8,057,570.00	(1,942,430.00)	-19%	東新股息少13,000,000元。
4193 資產使用及權利金收入	6,560,000.00	5,847,327.00	(712,673.00)	-11%	招生報名收入少1,942,000元。
4195 郵政代辦所酬金收入		243,373.00	243,373.00		
4196 寄宿費收入	54,657,000.00	53,816,813.00	(840,187.00)	-2%	
4199 雜項收入	4,000,000.00	13,188,335.00	9,188,335.00	230%	婦女館收入8,595,000元。
合計	1,976,823,000.00	2,091,524,959.00	114,701,959.00	6%	

元智大學  
支出明細表  
100學年度

科目	預算數	實際數	比較		備註
			差異	%	
董事會支出	1,815,000.00	3,344,250.00	1,529,250.00	84%	
人事費					
事務費	91,000.00	1,187,894.00	1,096,894.00	####	校長遴選作業延後一年
出席及交通費	1,717,000.00	2,150,000.00	433,000.00	25%	遴選校長加開董事會
折舊及攤銷	7,000.00	6,356.00	(644.00)	-9%	
行政管理支出	333,625,000.00	336,263,047.00	2,638,047.00	1%	
人事費	167,531,000.00	170,313,682.00	2,782,682.00	2%	
事務費	39,512,000.00	37,170,255.00	(2,341,745.00)	-6%	
福利費	12,670,000.00	12,136,604.00	(533,396.00)	-4%	
慶典費	1,606,000.00	1,526,820.00	(79,180.00)	-5%	
特別費	23,191,000.00	14,932,067.00	(8,258,933.00)	-36%	預算變更至系所業務費
油料費	910,000.00	680,000.00	(230,000.00)	-25%	節能政策奏效
其他	3,967,000.00	3,727,462.00	(239,538.00)	-6%	
			0.00		
修繕費	30,939,000.00	49,744,160.00	18,805,160.00	61%	99預算保留執行為七館三樓大階梯教室整修工程1,026萬，環校道路改善
保險費	2,900,000.00	2,682,640.00	(217,360.00)	-7%	工程230萬，美食街空間工程150萬，預算追加六館淹水800萬。
報廢	0.00	0.00	0.00		
退休金	9,117,000.00	8,464,447.00	(652,553.00)	-7%	
折舊及攤銷	41,282,000.00	34,884,910.00	(6,397,090.00)	-15%	折舊與攤銷減少639萬。
教學及訓輔支出	1,052,669,000.00	1,081,160,006.00	28,491,006.00	3%	
人事費	670,515,000.00	670,953,051.00	438,051.00	0%	
事務費	106,528,000.00	117,465,634.00	10,937,634.00	10%	教育部計畫執行數18,099,000，受捐贈執行數2,381,000，教卓少
水電費	50,200,000.00	49,842,724.00	(357,276.00)	-1%	執行19,259,000(原編列預算70,000,000、實際執行50,741,000)，
輔導教學費	36,055,000.00	36,165,243.00	110,243.00	0%	99預算保留執行9,995,000，預算變更10,677,000，預算保留12,075,000。
訓導活動費	15,010,000.00	16,177,250.00	1,167,250.00	8%	
課業活動費	4,258,000.00	4,036,916.00	(221,084.00)	-5%	
招生費		0.00	0.00		
修繕費	8,109,000.00	8,793,369.00	684,369.00	8%	
環境美化費	8,970,000.00	7,391,071.00	(1,578,929.00)	-18%	清運天災損害費節約及校園景點樹木補植費用節省
報廢	0.00	0.00	0.00		
退休金	19,768,000.00	17,999,519.00	(1,768,481.00)	-9%	
折舊及攤銷	133,256,000.00	152,335,229.00	19,079,229.00	14%	折舊與攤銷增加1,908萬。
獎助學金支出	84,384,000.00	83,797,803.00	(586,197.00)	-1%	
獎學金支出	21,160,000.00	24,803,872.00	3,643,872.00	17%	受捐贈執行3,550,000元，教育部工讀助學金1,930,000元，教
助學工讀金	63,224,000.00	58,993,931.00	(4,230,069.00)	-7%	育部補助獎助學金1,280,000元，預算變更減少1,924,000，預算節省6,225,000元。
推廣教育支出	30,600,000.00	26,497,863.00	(4,102,137.00)	-13%	政府案及企業開班收入減少，支出減少4,100,000元。
產學合作支出	290,000,000.00	298,655,736.00	8,655,736.00	3%	學術研究支出多43,538,000元，產業合作支出少34,882,000元
財務支出	0.00	0.00	0.00		
利息費用	0.00	0.00	0.00		
其他支出	70,492,000.00	103,270,875.00	32,778,875.00	47%	其他支出主要為婦女館9,278,000元，預算變更增加招
			0.00		生文宣品1,281,000元。折舊增加940,000元。財產報廢
合計	1,863,585,000.00	1,932,989,580.00	69,404,580.00	4%	損失增加6,420,000元，婦女館呆帳及認列累積損益14,440,000元。